
 

 
 
 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 

ORDINANZA N° 126 del 24/10/2023 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che nel Comune di Casamassima sono in corso lavori edili per la realizzazione di 

percorso ciclo-pedonale bidirezionale sul cavalcavia di via Cellamare, posto al km 19+340 della 

SS100. 

Premesso inoltre che il Comune di Casamassima necessita di regolamentare il traffico veicolare 

cittadino in occasione dell’interruzione della circolazione sulla S.S. 100 per il varo del ponte 

metallico necessario all’esecuzione del percorso ciclo-pedonale di cui sopra; 

Considerato che le operazioni per il varo del ponte metallico avranno inizio dalle ore 19,00 del 

25/10/2023 fino alle ore 9,00 del 26/10/23 e che per l’occasione si provvederà alla chiusura della 

carreggiata in direzione Taranto al km 18+150 in corrispondenza dallo svincolo Casamassima, 

nonché la chiusura della carreggiata in direzione Bari al km 19+900 in corrispondenza dello 

svincolo Casamassima-Rutigliano-Noicattaro. 

Preso atto dell’Ordinanza nr. 441/2023/BA del 23/10/2023 emessa da ANAS gruppo fs italiane con 

previsione della chiusura al traffico, restringimento carreggiata sinistra, limite di velocita di 40Km/h, 

divieto di sorpasso per autoveicoli su SS 100 DI GIOIA DEL COLLE dal km 18+150 al km 19+900, 

realizzazione di percorso ciclo- pedonale bidirezionale cavalcavia di via Cellamare e di via 

Noicattaro SP 94., su tutte le corsie. Varo ponte metallico al km 19 340 della S.S. 100, a partire 

dalle ore 19:00 del 25/10/2023 fino alle ore 09:00 del 26/10/2023 esclusi i giorni festivi e prefestivi; 

interesserà tutti gli utenti. 

L’istituzione dell’interruzione della circolazione sulla S.S. 100 sarà eseguita, mediante la chiusura 

della carreggiata in direzione Taranto al km 18+150 in corrispondenza dallo svincolo Casamassima, 

con deviazione del traffico sul percorso alternativo individuato dal Comune, nonché la chiusura 

della carreggiata in direzione Bari al km 19+900 in corrispondenza dello svincolo Casamassima-

Rutigliano-Noicattaro, con deviazione del traffico sul percorso alternativo individuato dal Comune 

comprendente anche la S.P. 94 e la S.P. 84, così come riportato nella segnaletica di cantiere 

temporaneo e percorsi alternativi allegati, nel periodo dalle ore 19,00 del giorno 25/10/23 alle ore 

9,00 del giorno 26/10/23, in orario notturno. 

Ritenuti validi i percorsi alternativi proposti dalla ditta esecutrice dei lavori consistenti nella 

deviazione del traffico proveniente da Taranto e diretto a Bari prima sulla S.P. 94 e 

successivamente sulla S.P. 84 e nella deviazione del traffico proveniente da Bari e diretto a Taranto 

prima su Via Bari verso Casamassima e successivamente sulla circonvallazione di Casamassima, 

così come riportato nella segnaletica di cantiere temporaneo e percorsi alternativi allegati; 



 

 
 
 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
accertato che la ditta esecutrice dei lavori posizionerà idonea segnaletica nei tempi stabiliti dal 

C.d.S. e quindi almeno 48 ore prima l’inizio dei lavori e dell’imposizione delle limitazioni di cui 

all’oggetto; 

Considerato che al fine di realizzare le opere previste sussiste la necessità di disporre 

l’interruzione della circolazione sulla S.S. 100, già imposta con Ordinanza nr. 441/2023/BA del 

23/10/2023 emessa da ANAS gruppo fs italiane e conseguente deviazione del traffico sui percorsi 

alternativi individuati dal Comune; 

considerato che la richiesta è meritevole di accoglimento dal momento che occorre garantire che i 

lavori possano essere eseguiti in tutta sicurezza;  

visti gli artt. 6 e 7 del vigente Codice della Strada adottato con Dlgs.285/1992 e s.m.i.; 

visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada; 

visto il Decreto sindacale n.4 del 07/06/2023 che, in conformità agli artt. 50 e 109 del Dlgs. 

267/2000, attribuisce al Dr. FRANCESCO PRIGIGALLO le funzioni di cui all’art.107 del Dlgs 

267/2000; 

visto il T.U.EE.L.L. adottato con Dlgs.n. 267/2000 e s.m.i.; 

ORDINA 

1) Con decorrenza dalle ore 19:00 del 25 ottobre 2023 e fino al termine dei lavori previsti per le 

ore 9:00 del 26 ottobre 2023 e comunque fino a fine esigenze, in concomitanza con la chiusura 

di porzione della SS 100 imposta con Ordinanza nr. 441/2023/BA del 23/10/2023 emessa da 

ANAS gruppo fs italiane, l’obbligo per tutti i veicoli che circolano sulla SS 100 provenienti da 

Bari e diretti verso Taranto che lasciano la SS 100 al km 18+150 in corrispondenza dello 

svincolo Casamassima, di percorrere per intero la circonvallazione di Casamassima, 

reimmettendosi sulla SS 100 all’altezza dello svincolo posto al km. 23+00 così come riportato 

nella segnaletica di cantiere temporaneo predisposta lungo il percorso e riportata negli allegati 

elaborati tecnici; 

1) Con decorrenza dalle ore 19:00 del 25 ottobre 2023 e fino al termine dei lavori previsti per le 

ore 9:00 del 26 ottobre 2023 e comunque fino a fine esigenze, in concomitanza con la chiusura 

di porzione della SS 100 imposta con Ordinanza nr. 441/2023/BA del 23/10/2023 emessa da 

ANAS gruppo fs italiane, l’obbligo per tutti i veicoli che circolano sulla SS 100 provenienti da 

Taranto e diretti verso Bari che lasciano la SS 100 al km 19+900 in corrispondenza dello 

svincolo Casamassima-Rutigliano-Noicattaro, di percorrere Via Noicattaro fino all’innesto per la 

SP 94 proseguendo successivamente per la medesima SP 94, così come riportato nella 

segnaletica di cantiere temporaneo predisposta lungo il percorso e riportata negli allegati 

elaborati tecnici; 



 

 
 
 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
DISPONE 

- La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l'installazione, secondo le norme 

previste dal C.d.S. e relativo Regolamento, della prescritta segnaletica installata a cura della 

ditta denominata Start Srl, che ha segnalato come referente reperibile (H/24) il Sig. Mario De 

Stefano (cell. 348 7407345), incaricato di mantenere efficiente la predetta segnaletica per tutto 

il tempo necessario alla esecuzione dei lavori, assicurando la sorveglianza di cantiere e 

l'efficacia delle segnalazioni luminose, garantendo il tempestivo ripristino della segnaletica 

verticale eventualmente abbattuta e di regolare il traffico con idoneo personale nell'eventualità 

del passaggio dei mezzi di soccorso o adibiti a particolari urgenze o in caso di particolare 

intensità di traffico; 

- Durante i lavori dovranno essere adottate, da parte della ditta installatrice, tutte le prescrizioni 

atte a evitare ogni e qualsiasi danno e/o incidente;  

- che la ditta operi nel pieno rispetto delle norme del codice della Strada; 

- la pubblicazione della presente Ordinanza, all'Albo Pretorio on line del Comune dopo 

l'avvenuta registrazione nell'apposito registro delle Ordinanze; 

- la trasmissione della presente a: 

 PREFETTURA DI BARI 

 REGIONE PUGLIA ASSESSORATO AI TRASPORTI ALLA QUESTURA DI BARI 

 COMANDO DI POLIZIA STRADALE DI BARI 

 COMANDO STAZIONE CARABINIERI CASAMASSIMA 

 COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI BARI 

 CITTA' METROPOLITANA DI BARI 

 COMUNE DI CASAMASSIMA 

 ANAS  

 POLIZIA LOCALE DI NOICATTARO 

 POLIZIA LOCALE DI RUTIGLIANO 

 POLIZIA MUNICIPALE DI CELLAMARE 

 CENTRALE OPERATIVA 118 BARI-BAT 

AVVERTE 



 

 
 
 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
- chiunque trasgredisce le disposizioni della presente Ordinanza, verrà sanzionato secondo 

quanto previsto dalle norme vigenti; 

- in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3° del Codice della Strada, D.Lgs. n. 285/92, nel 

termine di 60 giorni, può essere presentato ricorso da chi vi abbia interesse, al Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Attuazione ed 

Esecuzione del C.d.S., adottato con D.P.R. 495/1992; 

- avverso il presente provvedimento, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 nr. 1034, 

chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni al TAR Puglia per incompetenza, 

eccesso di potere o violazione di legge; 

- in alternativa al ricorso al TAR, avverso il presente provvedimento, è possibile proporre 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

Il Comando della Polizia Locale e tutte le forze di Polizia di cui all’art. 12 del Codice della Strada 

oltre ai preposti ai Lavori sono incaricati dell'esecuzione e dell’osservanza della presente 

Ordinanza. 

Si precisa che l’Amministrazione Comunale concedente resta sollevata da ogni responsabilità per 

eventuali danni causati a terzi. 

 

Casamassima, lì  24/10/2023 

                                 

IL DIRIGENTE 

( Francesco Prigigallo) 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCESCO PRIGIGALLO in data 24/10/2023


